
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 18-12-2018   N.222

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità e dei Servizi
Comunali

Smart CIG: Z302656FE9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che il Capoluogo di questo Comune è sito ad una quota di 1005 m s.l.m. e le
abbondanti piogge e nevicate sottopongono il territorio a continue manutenzioni;

Che la frequente presenza di enormi cumuli di neve e ghiaccio nei mesi invernali causa
spesso l’interruzione di energia elettrica e di acqua alle utenze familiari private;

Che questo ente al fine di tutelare l’igiene e la sicurezza pubblica ha la volontà di porre
in atto tutti gli interventi minimi necessari a tutela del cittadino per fronteggiare
eventuali emergenze sopra descritte;

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e ritenuto necessario garantire la sicurezza
pubblica;

N.  392 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MINIESCAVATORE E MO=
TOCARRIOLA - DITTA RIMAC SRL



Vista l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018 per il superamento dell’emergenza in
conseguenza degli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della regione Lazio
nei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

Considerato che il Comune di Micigliano vuole dotarsi di un mezzo in grado di eseguire
lavori di movimentazione terra da utilizzare per la manutenzione del territorio comunale
che non comporti disagio per le persone;

Considerato che con Determinazione n. 203 del 30/11/2018 è stato disposto di
acquistare una lama da neve da applicare alla terna gommata di proprietà del Comune di
Micigliano;

Considerato che il Comune di Micigliano vuole dotarsi di un mezzo idoneo allo
sgombero neve e spargimento sale all'interno delle vie del centro storico e che la scelta
del mezzo più funzionale risulta essere una motocarriola cingolata con lama neve e
predisposizioni per accessori vari;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle
procedure di gara;

Considerato che la nota ANCI del 19.10.2018, puntualizza che in assenza di una
piattaforma di e-procurement, ovvero di un sistema informatico di trasmissione e
gestione della documentazione di gara, le stazioni appaltanti possano ancora ricorrere a
soluzioni alternative, quantomeno in attesa della piena implementazione degli strumenti
telematici sicuri, e quindi, nelle more del completamento di tale assetto normativo,
possono essere utilizzate le deroghe di cui all'art.52 del D.Lvo 50/2016;

Dato atto che in data 25.10.2018 prot. n. 2328, il Comune di Micigliano ha espresso la
volontà di entrare nella costituenda piattaforma elettronica di e-procurement della V
Comunità Montana del Montepiano Reatino che offrirebbe tale servizio sul mercato;

Dato atto che il Comune di Micigliano è in attesa di una risposta da parte della V
Comunità Montana del Montepiano Reatino in merito alla suddetta nota;

Dato atto che da un’indagine di mercato effettuata sul portale MEPA-mercato
elettronico per la pubblica amministrazione non è stato individuato alcun operatore
economico che mettesse a disposizione un mezzo usato per caratteristiche e per
tipologia analogo a quello individuato per le vie brevi presso la RIMAC Riganelli
Macchine srl;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 222 del 18-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Visto il preventivo inviatoci dalla ditta General Tractor Italia s.r.l. acquisito al
protocollo del Comune di Micigliano n. 2676 del 17/12/2018, avente a disposizione un
miniescavatore usato e in ottime condizioni per l’importo netto di € 24.590,50 più IVA
al 22% per un totale di € 30.000,41;

Visto il preventivo inviatoci dalla ditta MCI Lazio s.r.l. acquisito al protocollo del
Comune di Micigliano n. 2675 del 17/12/2018, avente a disposizione un
mini-escavatore usato e in ottime condizioni per l’importo netto di € 30.000,00 più IVA
al 22% per un totale di € 36.600,00;

Visto il preventivo inviatoci dalla ditta RIMAC Riganelli Macchine s.r.l. acquisito al
Protocollo del Comune di Micigliano n. 2643 del 13/12/2018, avente a disposizione un
mini-escavatore usato  modello FIAT KOBELKO E45 SR, in buone condizioni per
l’importo netto di € 17.213,11 più IVA al 22% per un totale di € 21.000,00;

Visto il preventivo inviatoci dalla ditta GIORDANO s.r.l. rintracciata per le vie brevi al
Protocollo del Comune di Micigliano n. 2677 del 17/12/2018, avente a disposizione una
Motocarriola IHIMER modello Carry 107 con lama neve NUOVA, per l'importo netto
di € 13.500,00 più IVA al 22% per un totale di € 16.470,00;

Visto il preventivo della ditta RIMAC Riganelli Macchine s.r.l. acquisito al Protocollo
del Comune di Micigliano n. 2685 del 17/12/2018, avente a disposizione una
Motocarriola CORMIDI C 13.85 ACW Benzina con lama neve NUOVA, per l'importo
netto di € 10.655,73 più IVA al 22% per un totale di € 13.000,00;

Visto il preventivo della ditta RIMAC Riganelli Macchine s.r.l. acquisito al Protocollo
del Comune di Micigliano n. 2690 del 18/12/2018, avente a disposizione una
Motocarriola KATO CARRY 107 Plus con lama neve NUOVA, per l'importo netto di €
10.245,90 più IVA al 22% per un totale di € 12.500,00;

Vista la necessità di intervenire repentinamente allo sgombero della neve che sta
colpendo in questi giorni il territorio del Comune di Micigliano, la ditta RIMAC si è
resa disponibile alla consegna immediata dei mezzi ad eccezione della lama da neve,
impegnandosi ad eseguire a propria cura e spese sul mini-escavatore, gli interventi di
seguito elencati, non appena terminata l'emergenza neve:
- sistemazione cuffia comando sinistro
- sistemazione cicalino retromarcia
- sostituzione vetro posteriore tondo
- sistemazione sportello di chiusura cabina con guarnizioni

Vista la disponibilità della ditta RIMAC a fornire immediatamente, in comodato d’uso
gratuito, una mini-pala gommata per fronteggiare l’emergenza neve, in attesa della
consegna della lama da neve;

Vista la necessita di acquistare un mini-escavatore da 45 q.li usato ed una motocarriola
multiuso, presso un rivenditore che fornisca anche assistenza e possa eseguire la
manutenzione del mezzo al fine di garantirne la sicurezza;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 222 del 18-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Vista l'economicità dei preventivi forniti dalla ditta RIMAC s.r.l. per la fornitura di un
mini-escavatore usato modello FIAT KOBELKO E45 SR ad € 21.000,00 lordi e
Motocarriola nuova modello KATO CARRY 107 Plus con lama neve ad € 12.500,00
lordi, per un importo totale di € 33.500,00;

Considerato che i mezzi forniti dalla ditta RIMAC s.r.l. di cui un mini-escavatore usato
modello FIAT KOBELKO E45 SR ad € 21.000,00 ed una Motocarriola nuova modello
KATO CARRY 107 Plus con lama neve, risultano essere rispondenti alle caratteristiche
tecniche richieste per svolgere i compiti necessari a soddisfare i bisogni del Comune di
Micigliano;

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40,000
euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art.36, comma 2 lett.a) e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

Visto il D.L.vo n. 267/00;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di impegnare le somme di € 31.352,20 IVA inclusa al cap. 5768 bilancio 2018 g.c. ed €
2.147,80 IVA inclusa al cap. 3575 bilancio 2018 g.c. (nota prot. 1076 del 03/05/2018 Comunità
Montana, € 5.278,80 "Fondi BIM annualità 2018") per la fornitura di un miniescavatore usato
modello FIAT KOBELKO E45 SR e Motocarriola nuova, modello KATO CARRY 107
Plus con lama neve – ditta RIMAC Riganelli Macchine s.r.l.;

Di liquidare le somme spettanti alla ditta previa ricezione delle relative fatture di legge e
verifica dei requisiti contributivi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 222 del 18-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 19-12-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 19-12-2018 al 03-01-2019.
572
Micigliano, li 04-01-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 222 del 18-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


